
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1463 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 222 del 27-06-2016 
(n. 716 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE RETE GAS METANO NELLE 

FRAZIONI AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ALLACCIO ALLA RE TE 
DISTRIBUTRICE, PROVE DI TENUTA, ADEGUAMENTO A NORMA DELLA 
LINEA E RIPRISTINI 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 
-con contratto di appalto n°2291 registrato a Ortona il 26.08.2014, vennero affidati alla ditta SCAVI E 
POSA TUBAZIONI S.R.L. con sede legale in Nettuno (RM), via Bitonto 16 – p. IVA 07743801008, i lavori 
di “COMPLETAMENTO DELLA RETE GAS METANO NELLE FRAZIONI”, per l'importo di € 
109.296,65 al netto del ribasso offerto del 28,751% e compreso gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso per 
€ 3.705,02; 
-all’intervento della suddetta opera pubblica è attribuito il seguente codice CUP: 071F12000060004; 
-con propria determina n. 46 del 04/02/2016 veniva disposta la risoluzione del contratto di appalto ai sensi 
dell’art. 136 del D. Lgs. n. 163/2006, per grave inadempimento dell’appaltatore; 
-il cantiere e le opere parzialmente realizzate sono state prese in consegna con verbale del 07/03/2016; 
-la condotta realizzata non può essere messa in esercizio, in quanto allo stato attuale mancano le seguenti 
lavorazioni non eseguite dall’appaltatore: 

- n. due valvole d’intercettazione a sfera a passaggio totale, per collegamento con la condotta 
distributrice esistente; 

- prova di tenuta della nuova rete gas con restituzione del diagramma; 
- immissione gas e spurgo della nuova rete; 
- paline per segnalazione gas alte mt. 2,50 da posare ogni 30 mt.; 
- segnaletica gialla per le parti a vista; 
- ripristini stradali per le parti manomesse; 

CONSIDERATO che a seguito della risoluzione del contratto con la ditta appaltatrice, si deve procedere 
d’ufficio con altra ditta specializzata; 



Pag. 2 di 2 

DATO ATTO   che i cittadini interessati hanno più volte rappresentato l’urgenza per l’attivazione e la messa 
in esercizio del primario servizio pubblico; 
CONSIDERATO   che la distribuzione gas nel territorio comunale è svolta dalla ditta COGAS srl, seppure 
in regime di ordinaria amministrazione in prorogatio ope legis; 
VISTO  il preventivo di spesa rimesso dalla ditta  COGAS srl in data 17/05/2016 per l’esecuzione dei sopra 
elencati lavori, il tutto finalizzato all’attivazione della nuova rete gas realizzata in C.da Foro e quindi 
permettere l’allaccio dei nuovi utenti;  
CONSIDERATO  che la ditta COGAS srl, quale distributore locale e gestore in via di ordinaria 
amministrazione della rete gas metano, è l’unica titolata ad intervenire sulla condotta esistente ove va 
eseguito l’allaccio e il prelievo di gas; 
VALUTATO  congruo e conveniente il suddetto preventivo, in relazione alla particolarità, difficoltà e 
specializzazione della prestazione da eseguire; 
VISTO  il D. Lgs.vo n. 50/2016 art. 36 per affidamenti in economia sotto soglia;  
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INPS n.2725616 del 22.03.2016, scadenza 20.07.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: X88199DB48; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 
di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2. Disporre l’esecuzione d’ufficio ed in economia mediante cottimo fiduciario dei lavori complementari 
funzionali per il collaudo e la messa in esercizio della nuova condotta gas metano alla contrada Foro, 
come in premessa specificato; 

3. Affidare il lavoro alla ditta COGAS srl di Ortona, quale ditta distributrice gas metano per il Comune di 
Ortona ed in base al preventivo – offerta del 17/05/2016, al prezzo complessivo di euro 15.000,00 oltre 
Iva; 

4. Disporre il pagamento dei lavori in unica soluzione su emissione di fattura, previa contabilizzazione e 
verifica della regolare esecuzione da parte del direttore lavori; 

5. Addebitare ogni maggiore spesa rispetto al contratto di appalto n. 2291 registrato a Ortona il 26.08.2014 
alla ditta inadempiente Scavi e Posa Tubazioni srl, per le lavorazioni in contratto e non eseguite, da 
imputarsi sul conto finale dei lavori da redigersi a cura del direttore lavori, a seguito della intervenuta 
risoluzione; 

6. La spesa fa carico al cap. 60202015, impegno n. 20160002133, ex imp. 20120003602, ex imp. 
20150001273. 
 

 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
Per il Dirigente  

Il Funzionario Delegato 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  30 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


